
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАБУНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

25.12.2018  №  317 
 с. Табуны  

Об утверждении муниципальной программы "Развитие физической 

культуры и спорта в Табунском районе" на 2019-2023 годы 

 

На основании Поручения Президента Российской Федерации от 

02.01.2016 г. № пр-12;  в соответствии с Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального 

образования Табунский район, постановлением администрации Табунского 

района от 21.04.2014 №112 «Об утверждении Порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ»; в целях 

развития физической культуры и спорта в Табунском районе, 

п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить муниципальную программу "Развитие физической культуры и 

спорта в Табунском районе" на 2019-2023 годы (прилагается). 

2.  Настоящее постановление разместить на официальном сайте 

администрации Табунского района Алтайского края в сети Интернет. 

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации района по социальным вопросам С.Н. Ятлову. 

 

Глава района В.С. Швыдкой 

 

 



1 
 

 

 

 

 

 

Муниципальная  программа  

«Развитие физической культуры и спорта в Табунском районе» 

на 2019-2023 годы 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы  

«Развитие физической культуры и спорта в Табунском районе» 

на 2019-2023 годы 

Ответственный  

исполнитель программы  

Отдел  по культуре, спорту и делам молодежи ад-

министрации Табунского района Алтайского края. 

Соисполнители программы    

Участники программы Комитет администрации Табунского района Алтай-

ского края по образованию, муниципальные бюд-

жетные общеобразовательные учреждения и учре-

ждения культуры, МБУ ДО «Детско-юношеская 

спортивная школа» Табунского района, админи-

страции сельских поселений (по согласованию), ре-

дакция газеты «Победное Знамя» (по согласованию), 

КГБУСО «Комплексный центр социального обслу-

живания населения г. Славгорода» по Табунскому 

району (по согласованию). 

Подпрограммы программы Не предусмотрены 

Программно-целевые ин-

струменты  программы 

Не предусмотрены 

Цель программы  создание условий для укрепления здоровья населе-

ния Табунского района путем развития инфра-

структуры спорта, популяризации массового спор-

та, приобщения различных слоев населения к регу-

лярным занятиям физической культурой и спортом; 

повышение эффективности управления развитием 

отрасли физической культуры и спорта. 

УТВЕРЖДЕНА 

Постановлением администрации 

Табунского  района 

от 25.12.2018 года № 317 



2 
 

Задачи программы повышение эффективности спортивно-массовой 

работы; 

развитие материально-технической базы физкуль-

турно-спортивных организаций района; 

создание оптимальных условий для развития в рай-

оне детско-юношеского спорта; 

создание оптимальных условий для развития в Та-

бунском районе адаптивной физической культуры 

и адаптивного спорта; 

создание условий для поэтапного внедрения Все-

российского физкультурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» (ГТО); 

нормативно-правовое и научно-методическое обес-

печение развития  отрасли физической культуры и 

спорта; 

развитие кадрового потенциала в области физиче-

ской культуры и спорта; 

пропаганда физической культуры и спорта, здоро-

вого образа жизни; 

создание условий для работы муниципальных 

учреждений в сфере физической культуры и спорта. 



3 
 

Целевые индикаторы и по-

казатели программы  

уровень обеспеченности населения Табунского 

района спортивными сооружениями исходя из еди-

новременной пропускной способности объектов 

спорта; 

доля населения Табунского района, занятого в эко-

номике, занимающегося физической культурой и 

спортом, в общей численности населения, занятого 

в экономике; 

доля учащихся и студентов, систематически зани-

мающихся физической культурой и спортом, в об-

щей численности учащихся и студентов; 

доля  населения  Табунского района, систематиче-

ски занимающегося физической культурой и спор-

том, в общей численности населения Табунского 

района в возрасте от 3 до 79 лет; 

доля лиц с ограниченными возможностями здоро-

вья и инвалидов, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, в общей числен-

ности указанной категории населения; 

доля населения Табунского района, выполнившего 

нормативы испытаний (тестов) Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 

труду и обороне» (ГТО), в общей численности 

населения, принявшего участие в выполнении нор-

мативов испытаний (тестов) Всероссийского физ-

культурно-спортивного комплекса «Готов к труду 

и обороне» (ГТО), из них учащихся и студентов; 

эффективность использования объектов спорта; 

доля детей и молодежи, занимающиеся в учрежде-

ниях дополнительного образования в области фи-

зической культуры и спорта от общего количества 

школьников; 

количество занимающихся физической культурой и 

спортом, выполнивших нормативы массовых спор-

тивных разрядов; 

количество проводимых районных спортивных ме-

роприятий. 

Сроки и этапы реализации  

программы  

2019-2023 годы 



4 
 

Объемы финансирования  

программы  

Объем финансирования муниципальной программы 

«Развитие физической культуры и спорта в Табун-

ском районе» (далее – Программа) на 2019-2023 го-

ды составляет:  30837,0 тыс. рублей, из них: 

из средств краевого бюджета* – 1950,0 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

2019 год -  390,0 тыс. рублей; 

2020 год -  390,0 тыс. рублей; 

2021 год –  390,0 тыс. рублей; 

2022 год –  390,0 тыс. рублей; 

2023 год –  390,0 тыс. рублей. 

Из средств районного бюджета – 26787,0 тыс. руб-

лей, в том числе по годам: 

2019 год -  5357,4 тыс. рублей; 

2020 год -  5357,4 тыс. рублей; 

2021 год – 5357,4 тыс. рублей; 

2022 год – 5357,4 тыс. рублей; 

2023 год – 5357,4 тыс. рублей. 

Из внебюджетных источников – 2100,0 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

2019 год -  420,0 тыс. рублей; 

2020 год -  420,0 тыс. рублей; 

2021 год –  420,0 тыс. рублей; 

2022 год –  420,0 тыс. рублей; 

2023 год –  420,0 тыс. рублей. 

Объемы финансирования программы подлежат 

ежегодному уточнению в соответствии с  краевым 

и районным  бюджетом на очередной финансовый 

год и на плановый период. 



5 
 

Ожидаемые результаты ре-

ализации программы 

уровень обеспеченности населения Табунского 

района спортивными сооружениями исходя из еди-

новременной пропускной способности объектов 

спорта 53 %; 

доля населения Табунского района, занятого в эко-

номике, занимающегося физической культурой и 

спортом, в общей численности населения, занятого 

в экономике 25,3%; 

доля учащихся и студентов, систематически зани-

мающихся физической культурой и спортом, в об-

щей численности учащихся и студентов 80,3%; 

доля  населения  Табунского района, систематиче-

ски занимающегося физической культурой и спор-

том, в общей численности населения Табунского 

района в возрасте от 3 до 79 лет 52 %; 

доля лиц с ограниченными возможностями здоро-

вья и инвалидов, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, в общей числен-

ности указанной категории населения 28,6 %; 

доля населения Табунского района, выполнившего 

нормативы испытаний (тестов) Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 

труду и обороне» (ГТО), в общей численности 

населения, принявшего участие в выполнении нор-

мативов испытаний (тестов) Всероссийского физ-

культурно-спортивного комплекса «Готов к труду 

и обороне» (ГТО) 65%, из них учащихся и студен-

тов 100 %; 

эффективность использования объектов спорта 

95%; 

доля детей и молодежи, занимающиеся в учрежде-

ниях дополнительного образования в области фи-

зической культуры и спорта от общего количества 

школьников 33%; 

количество занимающихся физической культурой и 

спортом, выполнивших нормативы массовых спор-

тивных разрядов 490 чел.; 

количество проводимых районных спортивных ме-

роприятий 58. 



6 
 

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы. 

 

Приоритетной задачей социальной политики в Табунском районе  является 

создание условий для обеспечения  социальной стабильности населения. Суще-

ственным фактором, определяющим состояние здоровья населения, является 

поддержание оптимальной физической активности в течение всей жизни каждо-

го гражданина. 

 Физическая культура, являясь одной из граней общей культуры, во мно-

гом определяет поведение человека в учебе, на производстве, в быту, в общении, 

способствует решению социально-экономических, воспитательных и оздорови-

тельных задач.  

Она способствует формированию здорового морально-психологического 

климата в различных социально-демографических группах, снижению травма-

тизма, заболеваемости среди населения. 

За последние годы активизировалось участие спортсменов района в меж-

районных, краевых, всероссийских соревнованиях. Спортивные победы способ-

ствуют созданию положительного имиджа района в крае в таких видах как: го-

родошный спорт, самбо, настольный теннис, пауэрлифтинг. 

В настоящее время имеется ряд проблем, влияющих на развитие физиче-

ской культуры и спорта в Табунском районе, требующих неотложного решения, 

в том числе: 

ухудшение здоровья, физического развития и физической подготовленно-

сти населения; 

практически не организована физкультурно-оздоровительная работа с 

людьми с ограниченными возможностями здоровья и инвалидами; 

недостаточное привлечение населения к регулярным занятиям физической 

культурой; 

несоответствие уровня материальной базы  спортивных сооружений  сель-

ских поселений задачам развития  физической культуры и спорта; 

недостаточно активно ведется работа по пропаганде здорового образа 

жизни, занятий физической культурой и спортом. 

Названные проблемы могут быть решены с применением программно-

целевого метода планирования, распределения полномочий и ответственности 

между муниципальным образованием и сельскими поселениями, целенаправ-

ленного мониторинга результатов реализации программы. 

Для решения поставленных задач необходимо повысить эффективность 

использования ресурсов в сфере физической культуры и спорта, способствовать 

раскрытию социально-экономического потенциала спорта, экономически сти-

мулировать организации, осуществляющие основную деятельность в сфере фи-

зической культуры и спорта и активнее привлекать к данной работе предприя-

тия, организации, внебюджетные организации. 

Для привлечения граждан к регулярным занятиям физической культурой и 

спортом следует также разработать комплекс дополнительных мер по развитию 

детско-юношеского, школьного  спорта, обеспечить дальнейшее совершенство-



7 
 

вание системы организации и проведения спортивных соревнований, в том чис-

ле путем оказания поддержки любительским лигам по игровым видам спорта. 

В ближайшие годы также необходимо: 

обеспечить  проведение  реконструкции  спортивных сооружений с уче-

том потребностей лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов; 

повысить привлекательность физической культуры, принять дополни-

тельные меры по совершенствованию системы оплаты труда  квалифицирован-

ных тренеров и тренеров-преподавателей; 

повысить эффективность пропаганды физической культуры и спорта че-

рез средства  массовой информации и печатную информационную продукцию. 

Выполнение мероприятий  муниципальной  программы позволит обеспе-

чить реализацию целей государственной политики в сфере физической культу-

ры и спорта на долгосрочный период. 

2. Приоритетные направления реализации муниципальной программы, 

цели и задачи, описание основных ожидаемых конечных результатов 

муниципальной программы, сроков и этапов её реализации. 

 

2.1. Приоритетные направления реализации муниципальной про-

граммы. 

Приоритетные направления в сфере физической культуры и спорта на пе-

риод до 2023 года сформированы с учетом целей и задач, обозначенных в сле-

дующих стратегических документах: 

Федеральный закон от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и 

спорте в Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании в Россий-

ской Федерации»; 

Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О меро-

приятиях по реализации государственной социальной политики»; 

Постановление Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 

302 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации 

«Развитие физической культуры и спорта»; 

Постановление Правительства Российской Федерации от 21.01.2015 № 30 

«О федеральной целевой программе «Развитие физической культуры и спорта 

Российской Федерации на 2016-2020 гг.»; 

Концепция долгосрочного социально-экономического развития Рос-

сийской Федерации на период до 2020 года, утвержденная распоряжением Пра-

вительства Российской Федерации от 17.11.2008 № 1662-р; 

Стратегия инновационного развития Российской Федерации на период до 

2020 года, утвержденная распоряжением Правительства Российской Федерации 

от 08.12.2011 № 2227-р; 

закон Алтайского края от 11.09.2008 № 68-ЗС «О физической культуре и 

спорте в Алтайском крае»; 

постановление Администрации края от 04.03.2011 № 100 «О стратегии 



8 
 

развития физической культуры и спорта в Алтайском крае на период до 2020 го-

да»;  

Постановление Администрации края  от 14.03.2014 № 112 «Об утвержде-

нии государственной  программы Алтайского края «Развитие физической куль-

туры и спорта  в Алтайском крае» на 2014-2020 годы;  

Указ Президента Российской Федерации от 24.03.2014 № 172 «О Всерос-

сийском физкультурно-спортивном комплексе «Готов к труду и обороне» 

(ГТО)». 

Приоритетными направлениями в развитии физической культуры и спорта 

Табунского района являются: 

совершенствование системы проведения спортивных и физкультурных 

мероприятий; 

внедрение системы физического воспитания и развития человека в раз-

личные периоды его жизни, в первую очередь подрастающего поколения. 

Для создания рациональной системы физкультурно-спортивного воспита-

ния населения необходима реализация комплекса следующих мер: 

создание сети спортивных секций (клубов) по месту жительства, в том 

числе спортивных клубов выходного дня для самостоятельно занимающихся 

физической культурой и спортом; 

совершенствование ежегодного единого районного календарного плана 

спортивно-массовых и физкультурных мероприятий; 

обеспечение преемственности программ физического воспитания в обра-

зовательных учреждениях; 

сохранение обязательной формы физкультурного образования для обуча-

ющихся в объеме не менее 3 часов в неделю в соответствии с федеральным гос-

ударственным образовательным стандартом; 

разработка и внедрение образовательных программ физического воспита-

ния детей с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов для образова-

тельных учреждений всех типов; 

обеспечение  повышения квалификации учителей физической культуры и 

тренеров-преподавателей с учетом введения федеральных государственных об-

разовательных стандартов нового поколения; 

организация и проведение соревнований, турниров, спартакиад среди уча-

щихся; 

установление требований по обеспечению безопасности для жизни и здо-

ровья обучающихся при проведении занятий физической культурой. 

Реализация мероприятий  Программы позволит привлечь к систематиче-

ским занятиям физической культурой и спортом и приобщить к здоровому обра-

зу жизни большинство населения района, что, в конечном счете, положительно 

скажется на улучшении качества жизни жителей Табунского района. 

 

 



9 
 

2.2. Цель и задачи муниципальной программы. 

Целями Программы является создание условий для укрепления здоровья 

населения Табунского района путем развития инфраструктуры спорта, популяри-

зации массового спорта, приобщения различных слоев населения к регулярным 

занятиям физической культурой и спортом, повышение эффективности управле-

ния развитием отрасли физической культуры и спорта. 
К числу основных задач, требующих решения для достижения поставлен-

ной цели, относятся: 

повышение эффективности спортивно-массовой работы;  

развитие материально-технической базы физкультурно-спортивных орга-

низаций района;  

создание оптимальных условий для развития в районе детско-юношеского 

спорта;  

создание оптимальных условий для развития в Табунском районе адаптив-

ной физической культуры и адаптивного спорта; 

создание условий для поэтапного внедрения Всероссийского физкультур-

но-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО);  

нормативно-правовое и научно-методическое обеспечение развития  от-

расли физической культуры и спорта;  

развитие кадрового потенциала в области физической культуры и спорта; 

пропаганда физической культуры и спорта, здорового образа жизни; 

создание условий для работы муниципальных учреждений в сфере физиче-

ской культуры и спорта. 

2.3. Конечные результаты муниципальной программы. 

В результате реализации Программы к 2023 году предполагается: 
повышение уровня обеспеченности населения Табунского района спортив-

ными сооружениями исходя из единовременной пропускной способности объек-

тов спорта 53%;  

увеличение доли населения Табунского района, занятого в экономике, за-

нимающегося физической культурой и спортом, в общей численности населе-

ния, занятого в экономике 25,3%;  

увеличение доли учащихся и студентов, систематически занимающихся фи-

зической культурой и спортом, в общей численности учащихся и студентов 

80,3%;  

увеличение доли  населения  Табунского района, систематически занимаю-

щегося физической культурой и спортом, в общей численности населения Та-

бунского района в возрасте от 3 до 79 лет 52%;  

увеличение доли лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвали-

дов, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей 

численности указанной категории населения 28,6%;  

увеличение доли населения Табунского района, выполнившего нормативы 

испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Го-

тов к труду и обороне» (ГТО), в общей численности населения, принявшего уча-



10 
 

стие в выполнении нормативов испытаний (тестов) Всероссийского физкультур-

но-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) 65%, из них уча-

щихся и студентов 100%;  

эффективность использования объектов спорта увеличится до 95%; 

увеличение доли детей и молодежи, занимающиеся в учреждениях допол-

нительного образования в области физической культуры и спорта от общего ко-

личества школьников 33%;  

увеличение количества занимающихся физической культурой и спортом, 

выполнивших нормативы массовых спортивных разрядов увеличится до 490 че-

ловек; 

увеличение количества проводимых районных спортивных мероприятий до 

58. 

 Важнейшим ожидаемым конечным результатом реализации Программы 

является устойчивое развитие физической культуры и спорта, что характеризу-

ется ростом количественных показателей и качественной оценкой изменений, 

происходящих в сфере физической культуры и спорта. Основные индикаторы и 

их значения по годам представлены в таблице 1. 

 

2.4. Сроки и этапы реализации муниципальной программы. 

Программа реализуется в течение 2019-2023 годов в один этап. 

3. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной програм-

мы. 

 

Разделы Программы предусматривают основные мероприятия, реализуе-

мые в рамках наиболее актуальных и перспективных направлений развития фи-

зической культуры и спорта в Табунском районе. 

Перечень основных мероприятий  Программы представлен в таблице 2. 

4. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации  

муниципальной программы 

 

Финансирование Программы осуществляется за счет средств: краевого, 

районного бюджетов и внебюджетных источников.  

Объем финансирования Программы составляет:  30837,0 тыс. рублей, из 

них: 

из средств краевого бюджета* – 1950,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2019 год -  390,0 тыс. рублей; 

2020 год -  390,0 тыс. рублей; 

2021 год –  390,0 тыс. рублей; 

2022 год –  390,0 тыс. рублей; 

2023 год –  390,0 тыс. рублей. 

из средств районного бюджета – 26787,0 тыс. рублей, в том числе по го-

дам: 



11 
 

2019 год -  5357,4 тыс. рублей; 

2020 год -  5357,4 тыс. рублей; 

2021 год – 5357,4 тыс. рублей; 

2022 год – 5357,4 тыс. рублей; 

2023 год – 5357,4 тыс. рублей. 

из внебюджетных источников – 2100,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2019 год -  420,0 тыс. рублей; 

2020 год -  420,0 тыс. рублей; 

2021 год –  420,0 тыс. рублей; 

2022 год –  420,0 тыс. рублей; 

2023 год –  420,0 тыс. рублей. 

Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению в соответствии 

с  районным  бюджетом на очередной финансовый год и на плановый период. 

Сводные финансовые затраты по направлениям Программы представлены 

в таблице 3. 

 

5. Анализ рисков реализации  муниципальной программы и описание 

мер управления рисками реализации муниципальной программы. 

При реализации настоящей Программы для достижения поставленных ею 

целей необходимо учитывать следующие возможные риски: 

нормативно-правовые, связанные с непринятием или несвоевременным 

принятием необходимых нормативных актов; 

финансовые, связанные с возникновением бюджетного дефицита и недо-

статочным вследствие этого уровнем финансирования мероприятий Программы. 

Реализация данных рисков может повлечь срыв программных мероприятий, что 

существенно сократит число лиц, систематически занимающихся физической 

культурой и  спортом. 
Макроэкономические, связанные с возможным ухудшением положения в 

экономике, высокой инфляцией, что может вызвать необоснованный рост стои-

мости физкультурно-спортивных услуг, снизить их доступность. 

Управление рисками (устранение (минимизация)) будет осуществляться на 

основании следующих мер: 

Повышение качества планирования Программы, обеспечение мониторинга 

ее реализации и оперативного внесения необходимых изменений. 

Минимизация финансовых рисков возможна на основе: регулярного мони-

торинга и оценки эффективности реализации мероприятий  муниципальной про-

граммы; своевременной корректировки перечня мероприятий и показателей му-

ниципальной  программы. 

Разработка дополнительных мер поддержки сферы физической культуры и 

спорта. 

Минимизация указанных рисков достигается в ходе регулярного монито-

ринга и оценки эффективности реализации мероприятий  муниципальной  про-

граммы, а также на основе: 

обеспечения эффективной координации деятельности иных организаций, 



12 
 

участвующих в реализации программных мероприятий; совершенствования 

межведомственного взаимодействия. 

Выполнение Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 

597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» в 

части доведения средней заработной платы отдельных категорий работников 

дополнительного образования в социальной сфере (в том числе в сфере физиче-

ской культуры и спорта) до целевых показателей, определенных данным Ука-

зом, возможно в условиях софинансирования из краевого бюджета. 

Минимизация названного риска возможна за счет обеспечения широкого 

привлечения общественности к обсуждению целей, задач и механизмов развития 

дополнительного образования в сфере физической культуры и спорта, а также 

публичного освещения хода и результатов реализации  муниципальной  про-

граммы. 

 
6. Методика оценки эффективности  муниципальной программы 

Оценка эффективности муниципальной  программы осуществляется в це-

лях достижения оптимального соотношения связанных с ее реализацией затрат 

и достигаемых в ходе реализации результатов, целесообразности и адресности 

использования средств  районного  бюджета их целевому назначению. 
Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной програм-

мы осуществляется согласно приложению 2 к Порядку разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ Табунского района, утвер-

жденному постановлением администрации Табунского района от 21.04.2014 г. 

№ 112. 

 

7. Управление и контроль реализации муниципальной программы 

 

Ответственным исполнителем муниципальной программы является отдел 

по культуре, спорту и делам молодежи администрации Табунского района. Он 

определяет соисполнителей и участников мероприятий Программы.  

В реализации мероприятий муниципальной программы участвуют: коми-

тет администрации Табунского района по образованию, муниципальные бюд-

жетные общеобразовательные организации, учреждения культуры, МБУ ДО 

«Детско-юношеская спортивная школа» (далее – «ДЮСШ»), администрации 

сельских поселений, общественные и иные организации, редакция газеты «По-

бедное Знамя» (по согласованию), КГБУСО «Комплексный центр социального об-

служивания населения г. Славгорода» по Табунскому району (по согласованию). 

Финансирование муниципальной программы производится в порядке, 

установленном для исполнения районного бюджета. 

Исполнители обеспечивают: 

выполнение мероприятий муниципальной программы и целевое расходо-

вание средств, выделенных на их реализацию; 

формирование бюджетных заявок на финансирование мероприятий муни-

ципальной  программы; 



13 
 

подготовку обоснований для отбора первоочередных работ, финансируе-

мых в рамках реализации  муниципальной  программы, за отчетный год; 

методическое сопровождение программных мероприятий, непрерывный 

мониторинг и оценку эффективности реализации  муниципальной  программы; 

разработку нормативных правовых документов, касающихся реализации 

мероприятий  муниципальной  программы; 

подготовку предложений по корректировке муниципальной  программы на 

соответствующий год. 

Соисполнители мероприятий муниципальной программы представляют 

информацию о ходе её реализации в отдел по культуре, спорту и делам молоде-

жи ежеквартально до 5 числа месяца, следующего за отчетным периодом. Отдел 

по культуре, спорту и делам молодежи подготавливает ежеквартальные и годо-

вой отчёты о ходе выполнения Программы и представляет их в комитет по эко-

номике и управлению муниципальным имуществом до 20-го числа месяца, сле-

дующего за отчетным. К отчёту прилагается пояснительная записка, содержа-

щая аналитическую информацию о реализации программы с описанием возни-

кающих проблем и предложений по их устранению. 

Контроль за исполнением муниципальной программы осуществляется в 

соответствии с порядком принятия решений о разработке муниципальных про-

грамм, их формирования и реализации. 
 

 
 

 



14 
 

Таблица 1 

 

СВЕДЕНИЯ 

об индикаторах муниципальной программы и их значениях 
 

№ 

п/п 

Наименование индикатора (показателя) Ед. изм. Значение по годам 

2017 год 

(факт) 

2018 год 

(оценка) 

Годы реализации муниципальной программы 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

«Развитие физической культуры и спорта в Табунском районе» на 2019-2023 годы  

1. Уровень обеспеченности населения Табун-

ского района спортивными сооружениями 

исходя из единовременной пропускной спо-

собности объектов спорта 

Процент 

- - 48,1 50,0 51 52 53 

2. Доля населения Табунского района, занятого 

в экономике, занимающегося физической 

культурой и спортом, в общей численности 

населения, занятого в экономике 

Процент 

- - 24,9 25 25,1 25,2 25,3 

3. Доля учащихся и студентов, систематически 

занимающихся физической культурой и 

спортом, в общей численности учащихся и 

студентов 

Процент 

- - 79,9 80 80,1 80,2 80,3 

4. Доля  населения  Табунского района, систе-

матически занимающегося физической куль-

турой и спортом, в общей численности насе-

ления Табунского района в возрасте от 3 до 

79 лет 

Процент  

37 42 45 48 50 51 52 

5. Доля лиц с ограниченными возможностями 

здоровья и инвалидов, систематически зани-

мающихся физической культурой и спортом, 

в общей численности указанной категории 

населения 

Процент  

1,8 1,8 17,6 22,6 24,6 26,6 28,6 

6. Доля населения Табунского района, выпол-

нившего нормативы испытаний (тестов) Все-

российского физкультурно-спортивного ком-

Процент   

23 41,1 45 50 55 60 65 



15 
 

плекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), в 

общей численности населения, принявшего 

участие в выполнении нормативов испытаний 

(тестов) Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО) 

из них учащихся и студентов  23 40 60 70 80 90 100 

7. Эффективность использования объектов 

спорта 

Процент 
- - 70 80 85 90 95 

8. Доля детей и молодежи, занимающиеся в 

учреждениях дополнительного образования в 

области физической культуры и спорта от 

общего количества школьников 

Процент  

32,3 30,5 31 31,5 32 32,5 33 

9. Количество занимающихся физической 

культурой и спортом, выполнивших 

нормативы массовых спортивных разрядов 

Чел. 

466 480 482 484 486 488 490 

10. Количество проводимых районных 

спортивных мероприятий 

Ед. 
- - 50 52 54 56 58 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 
 

Таблица 2 

 

Перечень мероприятий муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Цель, задача, 

мероприятие  

Срок 

реали-

зации 

Участники 

программы 

Сумма расходов, тыс. рублей Источник 

финансирования 

2019 2020 2021 2022 2023 всего  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. 

Всего: 

  6167,4 6167,4 6167,4 6167,4 6167,4 30837,0 ВСЕГО 

390,0 390,0 390,0 390,0 390,0 1950,0 краевой бюджет 

5357,4 5357,4 5357,4 5357,4 5357,4 26787,0 местный бюджет 

420,0 420,0 420,0 420,0 420,0 2100,0 внебюджетные ис-

точники 

2. ЦЕЛЬ 1: создание условий для укреп-

ления здоровья населения Табунского 

района путем развития инфраструк-

туры спорта, популяризации массо-

вого спорта, приобщения различных 

слоев населения к регулярным заня-

тиям физической культурой и спор-

том 

2019-

2023 гг. 

Отдел по культуре, 

спорту и делам моло-

дежи, администрации 

сельских поселений (по 

согласованию), 

ДЮСШ, образова-

тельные учреждения, 

учреждения культуры 

745,0 745,0 745,0 745,0 745,0 3725,0 ВСЕГО 

330,0 330,0 330,0 330,0 330,0 1650,0 краевой бюджет 

30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 150,0 местный бюджет 

385,0 385,0 385,0 385,0 385,0 1925,0 внебюджетные ис-

точники 

3. Задача 1.1.  

Повышение эффективности спор-

тивно-массовой работы 

2019-

2023 гг. 

Отдел по культуре, 

спорту и делам моло-

дежи, администрации 

сельских поселений (по 

согласованию), 

ДЮСШ, образова-

тельные учреждения, 

учреждения культуры 

228,0 228,0 228,0 228,0 228,0 1140,0 ВСЕГО 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 500,0 краевой бюджет 

28,0 28,0 28,0 28,0 28,0 140,0 местный бюджет 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 500,0 внебюджетные ис-

точники 

4. Мероприятие 1.1.1.  

Организация и проведение районных 

летних и зимних Олимпиад 

2019-

2023 гг. 

Отдел по культуре, 

спорту и делам моло-

дежи, администрации 

сельских поселений 

(по согласованию). 

20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 100,0 ВСЕГО 

10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 50,0 местный бюджет 

10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 50,0 внебюджетные  

источники 



17 
 

5. Мероприятие 1.1.2. 

Организация и проведение районных 

соревнований по различным видам 

спорта согласно календарному плану 

работы 

2019-

2023 гг. 

Отдел по культуре, 

спорту и делам моло-

дежи, ДЮСШ, обра-

зовательные учре-

ждения, учреждения 

культуры, админи-

страции сельских по-

селений (по согласо-

ванию). 

6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 30,0 ВСЕГО 

1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 5,0 местный бюджет 

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 25,0 внебюджетные 

источники 

6. Мероприятие 1.1.3. 

Организация и проведение районных 

Спартакиад среди организаций и пред-

приятий райцентра 

2019-

2023 гг. 

Администрация Та-

бунского сельсовета 

(по согласованию), 

отдел по культуре, 

спорту и делам моло-

дежи 

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 25,0 ВСЕГО 

0 0 0 0 0 0 местный бюджет 

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 25,0 внебюджетные  

источники 

7. Мероприятие 1.1.4. 

Организация и проведение Спартакиад 

между сёлами в поселениях 

2019-

2023 гг. 

администрации сель-

ских поселений (по 

согласованию), отдел 

по культуре, спорту и 

делам молодежи 

20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 100,0 ВСЕГО 

0 0 0 0 0 0 местный бюджет 

20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 100,0 внебюджетные  

источники 

8. Мероприятие 1.1.5. 

Организация и проведение районного 

смотра-конкурса, и участие в краевом 

на лучшую организацию физкультур-

но-спортивной работы среди сельских 

поселений и муниципальных образо-

ваний 

2019-

2023 гг. 

Отдел по культуре, 

спорту и делам моло-

дежи, администрации 

сельских поселений 

(по согласованию). 

60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 300,0 ВСЕГО 

50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 250,0 краевой бюджет 

0 0 0 0 0 0 местный бюджет 

10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 50,0 внебюджетные  

источники 

9. Мероприятие 1.1.6. 

Организация и проведение краевых 

соревнований и межрайонных тур-

ниров по различным видам спорта в 

районе 

2019-

2023 гг.  

Отдел по культуре, 

спорту и делам моло-

дежи, ДЮСШ, адми-

нистрации сельских 

поселений (по согла-

сованию). 

24,0 24,0 24,0 24,0 24,0 120,0 ВСЕГО 

10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 50,0 краевой бюджет 

4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 20,0 местный бюджет 

10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 50,0 внебюджетные  

источники 

10. Мероприятие 1.1.7. 

Подготовка и участие спортсменов 

района в краевых и других соревнова-

2019-

2023 гг. 

Отдел по культуре, 

спорту и делам моло-

дежи, ДЮСШ, адми-

33,0 33,0 33,0 33,0 33,0 165,0 ВСЕГО 

10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 50,0 краевой бюджет 

3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 15,0 местный бюджет 



18 
 

ниях по различным видам спорта в со-

ответствии с единым календарным 

планом спортивно-массовых меропри-

ятий. 

нистрации сельских 

поселений (по согла-

сованию). 

20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 100,0 внебюджетные  

источники 

11. Мероприятие 1.1.8. 

Участие спортсменов сборных команд 

района в зональных соревнованиях и 

финалах зимних и летних Олимпийских 

игр сельских спортсменов Алтая 

2019-

2023 гг. 

Отдел по культуре, 

спорту и делам моло-

дежи, ДЮСШ, адми-

нистрации сельских 

поселений (по согла-

сованию). 

60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 300,0 ВСЕГО 

30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 1500 краевой бюджет 

10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 50,0 местный бюджет 

20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 100,0 внебюджетные 

источники 

12. Задача 1.2. 

Развитие материально-технической 

базы физкультурно-спортивных ор-

ганизаций района 

2019-

2023 гг. 

Отдел по культуре, 

спорту и делам мо-

лодежи, админи-

страции сельских 

поселений (по согла-

сованию), ДЮСШ, 

комитет по образо-

ванию, образова-

тельные учрежде-

ния, учреждения 

культуры. 

310,0 310,0 310,0 310,0 310,0 1550,0 ВСЕГО 

210,0 210,0 210,0 210,0 210,0 1050,0 краевой бюджет 

0 0 0 0 0 0 местный бюджет 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 500,0 внебюджетные 

источники 

13. Мероприятие 1. 2.1. 

Проведение районного и участие в кра-

евом смотре-конкурсе на лучшее спор-

тивное сооружение среди сельских по-

селений 

2019-

2023 гг. 

Отдел по культуре, 

спорту и делам моло-

дежи, администрации 

сельских поселений 

(по согласованию). 

90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 450,0 ВСЕГО 

70,0 70,0 70,0 70,0 70,0 350,0 краевой бюджет 

0 0 0 0 0 0 местный бюджет 

20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 100,0 внебюджетные  

источники 

14. Мероприятие 1.2.2. 

Участие в конкурсе грантов Губерна-

тора Алтайского края на поддержку 

местных инициатив 

2019-

2023 гг. 

Отдел по культуре, 

спорту и делам моло-

дежи, ДЮСШ, коми-

тет по образованию, 

образовательные 

учреждения, учре-

ждения культуры, ад-

министрации сель-

ских поселений (по 

согласованию). 

Финансирование через муниципальную программу «Устойчивое развитие 

сельских территорий Табунского района» на 2013–2020 годы, грант 

Губернатора на поддержку местных инициатив 

 



19 
 

15. Мероприятие 1.2.3. 

Участие в конкурсе социальных про-

ектов гранта Губернатора Алтайского 

края в сфере молодежной политики 

(«Уличный спорт») 

2019-

2023 гг. 

Отдел по культуре, 

спорту и делам моло-

дежи, комитет по об-

разованию, ДЮСШ, 

образовательные 

учреждения, учре-

ждения культуры, ад-

министрации сель-

ских поселений (по 

согласованию). 

50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 250,0 ВСЕГО 

0 0 0 0 0 0 краевой бюджет 

0 0 0 0 0 0 местный бюджет 

50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 250,0 внебюджетные  

источники 

16. Мероприятие 1.2.4. 

Приобретение необходимого спортив-

ного оборудования и инвентаря 

2019-

2023 гг. 

Отдел по культуре, 

спорту и делам моло-

дежи, комитет по об-

разованию, ДЮСШ, 

образовательные 

учреждения, учре-

ждения культуры, ад-

министрации сель-

ских поселений (по 

согласованию). 

20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 100,0 ВСЕГО 

0 0 0 0 0 0 краевой бюджет 

0 0 0 0 0 0 местный бюджет 

20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 100,0 внебюджетные  

источники 

17. Мероприятие 1.2.5. 

Организация работы по реконструкции 

и ремонту спортивных сооружений 

2019-

2023 гг. 

Отдел по культуре, 

спорту и делам моло-

дежи, комитет по об-

разованию, ДЮСШ, 

образовательные 

учреждения, учре-

ждения культуры, ад-

министрации сель-

ских поселений (по 

согласованию). 

Финансирование через муниципальную программу  

«Устойчивое развитие сельских территорий Табунского района» на 2013–2020 

годы 

18. Мероприятие 1.2.6. 

Оформление заявки для получения 

субсидии на обеспечение условий для 

развития физической культуры и спор-

та и приобретение спортивного инвен-

таря и оборудования для вновь откры-

2019-

2023 гг. 

Отдел по культуре, 

спорту и делам моло-

дежи, администрации 

сельских поселений 

(по согласованию), 

ДЮСШ 

45,0 45,0 45,0 45,0 45,0 225,0 ВСЕГО 

40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 200,0 краевой бюджет 

0 0 0 0 0 0 местный бюджет 

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 25,0 внебюджетные  

источники 



20 
 

тых спортивных сооружений или 

спортивных клубов 

19. Мероприятие 1.2.7. 

Заявка на субсидию для улучшения 

материально-технической базы 

ДЮСШ 

2019-

2023 гг. 

Отдел по культуре, 

спорту и делам моло-

дежи, ДЮСШ 

105,0 105,0 105,0 105,0 105,0 525,0 ВСЕГО 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 500,0 краевой бюджет 

0 0 0 0 0 0 местный бюджет 

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 25,0 внебюджетные  

источники 

20. Задача 1.3. 

Создание оптимальных условий для 

развития в районе детско-

юношеского спорта 

2019-

2023 гг. 

Отдел по культуре, 

спорту и делам мо-

лодежи, комитет по 

образованию, 

ДЮСШ, образова-

тельные учреждения 

92,0 92,0 92,0 92,0 92,0 460,0 ВСЕГО 

10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 50,0 краевой бюджет 

2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 10,0 местный бюджет 

80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 400,0 внебюджетные ис-

точники 

21. Мероприятие 1.3.1. 

Организация и проведение районной 

Спартакиады среди учащихся общеоб-

разовательных школ 

2019-

2023 гг. 

Комитет по образова-

нию, ДЮСШ, образо-

вательные учрежде-

ния, отдел по культу-

ре, спорту и делам 

молодежи, 

Финансирование через муниципальную программу 

 «Развитие образования в Табунском районе» на 2014-2020 годы 

 

22. Мероприятие 1.3.2. 

Участие спортсменов района в краевой 

Спартакиаде учащихся Алтая. 

2019-

2023 гг. 

Отдел по культуре, 

спорту и делам моло-

дежи, Комитет по об-

разованию, ДЮСШ, 

образовательные 

учреждения 

Финансирование через муниципальную программу  

«Развитие образования в Табунском районе» на 2014-2020 годы 

23. Мероприятие 1.3.3. 

Участие спортсменов района в крае-

вых соревнованиях и турнирах в соот-

ветствии с единым календарным пла-

ном спортивно-массовых мероприя-

тий. 

2019-

2023 гг. 

Комитет по образова-

нию, ДЮСШ, образо-

вательные учрежде-

ния, отдел по культу-

ре, спорту и делам 

молодежи 

52,0 52,0 52,0 52,0 52,0 260,0 ВСЕГО 

10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 50,0 краевой бюджет 

2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 10,0 местный бюджет 

40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 200,0 внебюджетные  

источники 

24. Мероприятие 1.3.4. 

Участие в конкурсе социальных про-

ектов гранта Губернатора Алтайского 

2019-

2023 гг. 

Отдел по культуре, 

спорту и делам моло-

дежи, комитет по об-

40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 200,0 ВСЕГО 

0 0 0 0 0 0 краевой бюджет 

0 0 0 0 0 0 местный бюджет 



21 
 

края в сфере молодежной политики 

(пропаганда здорового образа жизни) 

разованию, ДЮСШ, 

образовательные 

учреждения, учре-

ждения культуры, ад-

министрации сель-

ских поселений (по 

согласованию). 

40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 200,0 внебюджетные  

источники 

25. Мероприятие 1.3.5. 

Организация и проведение районной 

Спартакиады дошкольников 

2019-

2023 гг. 

Комитет по образова-

нию, ДЮСШ, обра-

зовательные учре-

ждения, отдел по 

культуре, спорту и 

делам молодежи 

Финансирование через муниципальную программу  

«Развитие образования в Табунском районе» на 2014-2020 годы 

26. Мероприятие 1.3.6. 

Активизация работы спортивных клу-

бов 

 

2019-

2023 гг. 

Комитет по образова-

нию, образовательные 

учреждения. 

Финансирование через муниципальную программу 

«Развитие образования в Табунском районе» на 2014-2020 годы 

27. Задача 1.4. 

Создание оптимальных условий для 

развития в Табунском районе адап-

тивной физической культуры и 

адаптивного спорта 

 

2019-

2023 гг. 

Отдел по культуре, 

спорту и делам мо-

лодежи, комитет по 

образованию, КГБУ-

СО «Комплексный 

центр социального 

обслуживания насе-

ления г.Славгорода» 

по Табунскому райо-

ну (по согласованию), 

ДЮСШ, админи-

страции сельских 

поселений (по согла-

сованию) 

75,0 75,0 75,0 75,0 75,0 375,0 ВСЕГО 

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 25,0 краевой бюджет 

0 0 0 0 0 0 местный бюд-

жет 

70,0 70,0 70,0 70,0 70,0 350,0 внебюджетные 

источники 

28. Мероприятие 1.4.1. 

Организация и проведение Паралим-

пиады в рамках декады инвалидов 

 

2019-

2023 гг. 

Отдел по культуре, 

спорту и делам моло-

дежи, комитет по об-

разованию, ДЮСШ, 

КГБУСО «Комплекс-

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 25,0 ВСЕГО 

0 0 0 0 0 0 местный бюджет 

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 25,0 внебюджетные  

источники 



22 
 

ный центр социально-

го обслуживания 

населения 

г.Славгорода» по Та-

бунскому району (по 

согласованию). 

29. Мероприятие 1.4.2. 

Организация работы групп здоровья 

для людей с ограниченными возмож-

ностями здоровья и инвалидов разных 

возрастов  

2019-

2023 гг. 

КГБУСО «Комплекс-

ный центр социально-

го обслуживания 

населения 

г.Славгорода» по Та-

бунскому району (по 

согласованию), 

ДЮСШ 

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 25,0 ВСЕГО 

0 0 0 0 0 0 местный бюджет 

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 25,0 внебюджетные  

источники 

30. Мероприятие 1.4.3. 

Организация и проведение районной 

Спартакиады среди пенсионеров 

 

2019-

2023 гг. 

Отдел по культуре, 

спорту и делам моло-

дежи, ДЮСШ, 

КГБУСО «Комплекс-

ный центр социально-

го обслуживания 

населения 

г.Славгорода» по Та-

бунскому району (по 

согласованию). 

10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 50,0 ВСЕГО 

0 0 0 0 0 0 местный бюджет 

10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 50,0 внебюджетные  

источники 

31. Мероприятие 1.4.4. 

Участие сборной района в краевой 

Спартакиаде и межрайонных соревно-

ваниях среди пенсионеров. 

 

2019-

2023 гг. 

Отдел по культуре, 

спорту и делам моло-

дежи, ДЮСШ 

20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 100,0 ВСЕГО 

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 25,0 краевой бюджет 

0 0 0 0 0 0 местный бюджет 

15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 75,0 внебюджетные  

источники 

32. Мероприятие 1.4.5. 

Организация и проведение спортив-

ных, физкультурно-оздоровительных 

мероприятий по различным видам 

спорта, спартакиад, фестивалей для 

лиц пожилого возраста, ветеранов 

спорта и инвалидов. 

2019-

2023 гг. 

 

Отдел по культуре, 

спорту и делам моло-

дежи, комитет по об-

разованию, ДЮСШ, 

администрации сель-

советов (по согласо-

ванию), КГБУСО 

10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 50,0 ВСЕГО 

0 0 0 0 0 0 местный бюджет 

10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 50,0 внебюджетные  

источники 



23 
 

 «Комплексный центр 

социального обслу-

живания населения г. 

Славгорода» по Та-

бунскому району (по 

согласованию). 

33. Мероприятие 1.4.6. 

Доступность учреждений физической 

культуры и спорта для людей с огра-

ниченными возможностями здоровья и 

инвалидов 

2019-

2023 гг. 

Отдел по культуре, 

спорту и делам моло-

дежи, комитет по об-

разованию, админи-

страции сельсоветов 

(по согласованию) 

25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 125,0 ВСЕГО 

0 0 0 0 0 0 местный бюджет 

25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 125,0 внебюджетные  

источники 

34. Задача 1.5. 

Создание условий для поэтапного 

внедрения Всероссийского физкуль-

турно-спортивного комплекса «Го-

тов к труду и обороне» (ГТО) 

 

2019-

2023 гг. 

Отдел по культуре, 

спорту и делам мо-

лодежи, комитет по 

образованию, адми-

нистрации сельских 

поселений (по согла-

сованию), ДЮСШ, 

образовательные 

учреждения, адми-

нистрации сельсо-

ветов (по согласова-

нию) 

40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 200,0 ВСЕГО 

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 25,0 краевой бюджет 

0 0 0 0 0 0 местный  

бюджет 

35,0 35,0 35,0 35,0 35,0 175,0 внебюджетные 

источники 

35. Мероприятие 1.5.1. 

Организация и проведение испытаний 

(тестов), сдача нормативов Всероссий-

ского физкультурно-спортивного ком-

плекса «Готов к труду и обороне» 

(ГТО) 

2019-

2023 гг. 

Отдел по культуре, 

спорту и делам моло-

дежи, комитет по об-

разованию, админи-

страции сельских по-

селений (по согласо-

ванию), ДЮСШ, об-

разовательные учре-

ждения, администра-

ции сельсоветов (по 

согласованию) 

20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 100,0 ВСЕГО 

0 0 0 0 0 0 краевой бюджет 

0 0 0 0 0 0 местный бюджет 

20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 100,0 внебюджетные  

источники 

36. Мероприятие  1.5.2. 2019- Отдел по культуре, 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 50,0 ВСЕГО 



24 
 

Оборудование спортивных площадок 

для сдачи нормативов Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» (ГТО) 

2023 гг. спорту и делам моло-

дежи, комитет по об-

разованию, админи-

страции сельских по-

селений (по согласо-

ванию), ДЮСШ 

0 0 0 0 0 0 краевой бюджет 

0 0 0 0 0 0 местный бюджет 

10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 50,0 внебюджетные  

источники 

37. Мероприятие  1.5.3. 

Организация повышения квалифика-

ции учителей физической культуры, 

работников образовательных учрежде-

ний, методистов по спорту (в том чис-

ле волонтёров) для работы с населени-

ем по внедрению и принятию норма-

тивов Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду 

и обороне» (ГТО), на предприятиях и 

организациях. 

2019-

2023 гг. 

Отдел по культуре, 

спорту и делам моло-

дежи, комитет по об-

разованию, админи-

страции сельских по-

селений (по согласо-

ванию), образова-

тельные учреждения, 

ДЮСШ 

10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 50,0 ВСЕГО 

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 25,0 краевой бюджет 

0 0 0 0 0 0 местный бюджет 

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 25,0 внебюджетные  

источники 

38. ЦЕЛЬ 2. 

Повышение эффективности управ-

ления развитием отрасли физической 

культуры и спорта 

2019-

2023 гг. 

Отдел по культуре, 

спорту и делам мо-

лодежи, комитет по 

образованию, адми-

нистрации сельских 

поселений (по согла-

сованию), ДЮСШ, 

образовательные 

учреждения. 

5422,4 5422,4 5422,4 5422,4 5422,4 27112,0 ВСЕГО 

60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 300,0 краевой бюджет 

5327,4 5327,4 5327,4 5327,4 5327,4 26637,0 местный  

бюджет 

35,0 35,0 35,0 35,0 35,0 175,0 внебюджетные 

источники 

39. Задача 2.1. 

Нормативно-правовое и научно-

методическое обеспечение развития  

отрасли физической культуры и 

спорта 

2019-

2023 гг. 

Отдел по культуре, 

спорту и делам мо-

лодежи, комитет по 

образованию, адми-

нистрации сельских 

поселений (по согла-

сованию), образова-

тельные учрежде-

ния, ДЮСШ 

Не требует финансирования 

40. Мероприятие 2.1.1.  2019- Отдел по культуре, Не требует финансирования 



25 
 

Подготовка и распространение методи-

ческих рекомендаций, памяток по орга-

низации спортивно-массовой работы, 

сборников нормативных правовых ак-

тов, регулирующих деятельность в сфе-

ре физической культуры и спорта 

2023 гг. спорту и делам моло-

дежи, ДЮСШ 

41. Задача 2.2. 

Развитие кадрового потенциала в об-

ласти физической культуры и спорта 

2019-

2023 гг. 

Отдел по культуре, 

спорту и делам мо-

лодежи, комитет по 

образованию, адми-

нистрации сельских 

поселений (по согла-

сованию), образова-

тельные учрежде-

ния, ДЮСШ 

75,0 75,0 75,0 75,0 75,0 375,0 ВСЕГО 

55,0 55,0 55,0 55,0 55,0 275,0 краевой бюджет 

0 0 0 0 0 0 местный  

бюджет 

20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 100,0 внебюджетные 

источники 

42. 

 

Мероприятие 2.2.1. 

Участие методистов по спорту, трене-

ров-преподавателей, судей, учителей 

физической культуры в семинарах, кур-

сах повышениях квалификации краево-

го уровня. 

2019-

2023 гг. 

Отдел по культуре, 

спорту и делам моло-

дежи, комитет по об-

разованию, админи-

страции сельских по-

селений (по согласо-

ванию), образова-

тельные учреждения, 

ДЮСШ 

15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 75,0 ВСЕГО 

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 25,0 краевой бюджет 

0 0 0 0 0 0 местный  

бюджет 

10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 50,0 внебюджетные 

источники 

43. Мероприятие 2.2.2.  

Организация и проведение методиче-

ских дней, семинаров для методистов по 

спорту, тренеров-преподавателей, су-

дей. 

2019-

2023 гг. 

Отдел по культуре, 

спорту и делам моло-

дежи, ДЮСШ 

Не требует финансирования 

44. Мероприятие 2.2.3.  

Проведение районного и участие в кра-

евом смотре-конкурсе «Лучший дворо-

вый тренер», «Лучший детский тренер», 

«Лучший тренер года», «Лучший тренер 

общественник», «Лучший методист по 

спорту», «Лучший спортсмен года». 

2019-

2023 гг. 

Отдел по культуре, 

спорту и делам моло-

дежи, ДЮСШ 

60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 300,0 ВСЕГО 

50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 250,0 краевой бюджет 

0 0 0 0 0 0 местный  

бюджет 

10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 50,0 внебюджетные 

источники 



26 
 

45. Задача 2.3. 

Пропаганда физической культуры и 

спорта, здорового образа жизни 

2019-

2023 гг. 

Отдел по культуре, 

спорту и делам мо-

лодежи, комитет по 

образованию, адми-

нистрации сельских 

поселений (по согла-

сованию), образова-

тельные учрежде-

ния, ДЮСШ, учре-

ждения культуры, 

районная газета 

«Победное знамя» 

20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 100,0 ВСЕГО 

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 25,0 краевой бюджет 

0 0 0 0 0 0 местный  

бюджет 

15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 75,0 внебюджетные 

источники 

46. Мероприятие 2.3.1. 

Комплектование библиотек района пе-

риодическими изданиями пропаганди-

рующие физическую культуру и спорт, 

здоровый образ жизни: «Алтайский 

спорт», «Здоровье Алтайской семьи» и 

т.д. 

2019-

2023 гг. 

Отдел по культуре, 

спорту и делам моло-

дежи, комитет по об-

разованию, админи-

страции сельских по-

селений (по согласо-

ванию), образова-

тельные учреждения, 

ДЮСШ, учреждения 

культуры 

Финансирование через муниципальную программу 

«Культура Табунского района» на 2016-2020 годы 

47. Мероприятие 2.3.2. 

Содействие размещению и системати-

ческое освещение спортивной инфор-

мации на страницах районной газеты 

«Победное знамя», краевой газеты 

«Алтайский спорт» и на официальном 

сайте администрации района 

2019-

2023 гг. 

Отдел по культуре, 

спорту и делам моло-

дежи, комитет по об-

разованию, админи-

страции сельских по-

селений (по согласо-

ванию), образова-

тельные учреждения, 

ДЮСШ, учреждения 

культуры, районная 

газета «Победное 

знамя» 

Не требует финансирования  



27 
 

48. Мероприятие 2.3.3. 

Создание электронного архива «Спор-

тивная жизнь района» на основании 

творческих работ районного творческо-

го фестиваля учащихся и молодежи 

«Табуния» секции «Спорт» 

2019-

2023 гг. 

Отдел по культуре, 

спорту и делам моло-

дежи 

Не требует финансирования 

49. Мероприятие 2.3.4. 

Оформление стенда «Спортивная гор-

дость района» 

2019-

2023 гг. 

Отдел по культуре, 

спорту и делам моло-

дежи, ДЮСШ 

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 25,0 ВСЕГО 

0 0 0 0 0 0 местный  

бюджет 

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 25,0 внебюджетные 

источники 

50. Мероприятие 2.3.5. 

Организация встреч известных 

спортсменов района с детьми, под-

ростками 

2019-

2023 гг. 

Отдел по культуре, 

спорту и делам моло-

дежи, комитет по об-

разованию, образова-

тельные учреждения, 

ДЮСШ, учреждения 

культуры 

Не требует финансирования 

51. Мероприятие 2.3.6. 

Проведение акций направленных на 

пропаганду физической культуры и 

спорта, здорового образа жизни 

2019-

2023 гг. 

Отдел по культуре, 

спорту и делам моло-

дежи, комитет по об-

разованию, образова-

тельные учреждения, 

ДЮСШ, учреждения 

культуры 

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 25,0 ВСЕГО 

0 0 0 0 0 0 местный  

бюджет 

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 25,0 внебюджетные 

источники 

52. Мероприятие 2.3.7. 

Участие в краевом конкурсе на луч-

шую пропаганду физической культуры 

и спорта 

2019-

2023 гг. 

Редакция районной 

газеты «Победное 

знамя» (по согласова-

нию) 

10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 50,0 ВСЕГО 

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 25,0 краевой бюджет 

0 0 0 0 0 0 местный  

бюджет 

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 25,0 внебюджетные 

источники 

53. Задача 2.4.  

Создание условий для работы муни-

ципальных учреждений в сфере физи-

ческой культуры и спорта 

2019-

2023 гг. 

Отдел по культуре, 

спорту и делам мо-

лодежи, ДЮСШ 

5327,4 5327,4 5327,4 5327,4 5327,4 26637,0 ВСЕГО 

5327,4 5327,4 5327,4 5327,4 5327,4 26637,0 местный 

 бюджет 

54. Мероприятие 2.4.1.  2019- Отдел по культуре, 3878,1 3878,1 3878,1 3878,1 3878,1 19390,5 ВСЕГО 



28 
 

Содержание МБУ ДО «Детско-

юношеская спортивная школа» (з/п со-

трудников с начислениями) 

2023 гг. спорту и делам моло-

дежи, ДЮСШ 

3878,1 3878,1 3878,1 3878,1 3878,1 19390,5 местный бюджет 

55. Мероприятие 2.4.2.  

Содержание МБУ ДО «Детско-

юношеская спортивная школа» (комму-

нальные услуги) 

2019-

2023 гг. 

Отдел по культуре, 

спорту и делам моло-

дежи, ДЮСШ 

1081,6 1081,6 1081,6 1081,6 1081,6 5408,0 ВСЕГО 

1081,6 1081,6 1081,6 1081,6 1081,6 5408,0 местный бюджет 

56. Мероприятие 2.4.3.  

Содержание МБУ ДО «Детско-

юношеская спортивная школа» (матери-

альные затраты) 

2019-

2023 гг. 

Отдел по культуре, 

спорту и делам моло-

дежи, ДЮСШ 

367,7 367,7 367,7 367,7 367,7 1838,5 ВСЕГО 

367,7 367,7 367,7 367,7 367,7 1838,5 местный бюджет 

*- средства краевого бюджета при условии предоставления субсидии и победы в краевых конкурсах и грантах. 



29 
 

Таблица 3 

Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации  

муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Табунском районе» 

на 2019-2023 годы 

Источники и направления 

расходов 

Сумма расходов, тыс. рублей 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год всего 

1 2 3 4 5 6 7 

Всего финансовых затрат 6167,4 6167,4 6167,4 6167,4 6167,4 30837,0 

в том числе        

из краевого бюджета 390,0 390,0 390,0 390,0 390,0 1950,0 

из местных бюджетов 5357,4 5357,4 5357,4 5357,4 5357,4 26787,0 

из внебюджетных источников 420,0 420,0 420,0 420,0 420,0 2100,0 

Капитальные вложения 345,0 345,0 345,0 345,0 345,0 1725,0 

в том числе       

из краевого бюджета 210,0 210,0 210,0 210,0 210,0 1050,0 

из местных бюджетов 0 0 0 0 0 0 

из внебюджетных источников 135,0 135,0 135,0 135,0 135,0 675,0 

Прочие расходы 5822,4 5822,4 5822,4 5822,4 5822,4 29112,0 

в том числе       

из краевого бюджета 180,0 180,0 180,0 180,0 180,0 900,0 

из местных бюджетов 5357,4 5357,4 5357,4 5357,4 5357,4 26787,0 

из внебюджетных источников 285,0 285,0 285,0 285,0 285,0 1425,0 
 


